
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 516 del 19/10/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 345 DEL 10/10/2023

OGGETTO:  LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE 
CRE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE ALLA 
“DE ROSA &PETRICCA S. N. C”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

 - il provvedimento sindacale n. 14 del 02.11.2022 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Tecnico;

 - il bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 - l’art.177 del T.u.e.l. n. 267 del 18.8.2000;

 - lo statuto comunale;

PREMESSO CHE:

 - con delibera di G.C. n.109 del 19.12.2020 veniva approvato il “PROGETTO DI FATTIBILITÀ

TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”;

 - a seguito della verifica del progetto esecutivo, validato con apposito verbale del 12/08/2021,

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  12/08/2021  è  stato  approvato  il  progetto

esecutivo dei lavori di “AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”;

 - con determinazione UTC n.150 del 08/04/2022 si aggiudicava l’appalto di cui all’oggetto alla

ditta “IL CAVALIERE SRL”;

 - con determinazione UTC n.419 del 18/11/2022 si provvedeva alla revoca dell’appalto in oggetto

nei confronti della ditta “IL CAVALIERE SRL” per inadempimenti da parte dell’appaltatore;

 - con deliberazione di G.C. n.21 del 23.02.2023 veniva approvato il “PROGETTO ESECUTIVO

PER I LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” per un importo complessivo di

€ 240.000,00;

 - con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Luco dei

Marsi  n.  48  del  24/02/2023,  si  è  stabilito  di  procedere  all’esecuzione  dell’appalto  per  la

realizzazione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  mediante  procedura  negoziata,  previa  invito  di  5

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023



operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e

s.m.i. e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6 del

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in quanto trattasi di lavori di importo complessivo superiore

a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro ed è stata approvata la lettera di invito ed i

relativi allegati per la partecipazione alla procedura in oggetto;

 - la procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n.120 e s.m.i.,

si  svilupperà con invito rivolto a 5 operatori economici,  individuati nell’elenco degli operatori

economici già accreditati sulla piattaforma telematica “E-procurement GAT”;

VISTA la determinazione UTC n.85 del 14/03/2023 con la quale veniva nominata la commissione
di gara per l’espletamento della procedura di cui sopra ai sensi del comma 7, art.77 del D.Lgs.
50/2016;

VISTA la determinazione UTC n.109 del 23/03/2023 avente il seguente oggetto: “APPROVAZIONE
VERBALI  DI  GARA  N.1  DEL  14/03/2023,  N.2  DEL  16/03/2023  E  PROPOSTA  DI
AGGIUDICAZIONE PER LA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B)
DELLA  LEGGE  11/09/2020  N.120,  PER  LAVORI  DI  “AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO
COMUNALE” con la quale si prendeva atto delle risultanze di gara e contestualmente si proponeva
di aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto all’IMPRESA EDILE ARTIGIANA "DE ROSA &PETRICCA
S. N. C” con sede in via Dei Pozzi n.132 - 67056 Luco dei Marsi (AQ) avente P.IVA 01603860667
per un importo netto di € 159.410,74, oltre oneri della sicurezza pari a € 17.286,83 e I.V.A. pari ad
€ 17.669,76 per complessivi € 194.367,33 avendo applicato all’importo lavori a base d’asta un
ribasso d’asta del 2,00%;

VISTA la  determinazione  UTC  n.136  del  13/04/2023  avente  il  seguente  oggetto:
“AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA EDILE  ARTIGIANA "DE  ROSA &PETRICCA S.  N.  C  ED
APPROVAZIONE  NUOVO  QUADRO  ECONOMICO  PER  LAVORI  DI  “AMPLIAMENTO  DEL
CIMITERO COMUNALE”;

RICHIAMATI:

  la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 c.9 del D.M. 49/18 avvenuta in data 27/04/2023
dando come termine ultimo dei lavori il 26/07/2023 (90 giorni);

  il verbale di sospensione parziale dei lavori dal 03/05/2023 al 08/05/2023;
  richiamata la proroga dei lavori di giorni 60 dal 31/07/2023 dando come termine ultimo dei

lavori il 30/09/2023
  il Contratto, tramite scrittura privata, prot.n.8616 del 21/09/2023;

VISTA la determinazione UTC n.188 del 19/05/2023 avente il seguente oggetto: “LIQUIDAZIONE
ANTICIPAZIONE 30% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18
DEL D.LGS.  50/2016 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA “"DE ROSA &PETRICCA S.  N.  C”  PER
L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE”;

Visto il 1° SAL redatto a tutto il 07/07/2023 ed il relativo certificato di pagamento della prima rata di
acconto  lavori  acquisito  al  protocollo  in  data  07.07.2023,  prot.6174,  redatti  e  sottoscritti  dal
direttore dei lavori, dalla Ditta esecutrice e dal Responsabile del Procedimento dell’importo di €
71.222,18 oltre all’IVA al 10% pari a € 7.122,22 per un totale omnicomprensivo di € 78.344,40;

VISTA la  determinazione  UTC n.252  del  13/07/2023  avente  il  seguente  oggetto:  “LAVORI  DI
“AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE - LIQUIDAZIONE I SAL A TUTTO IL 07/07/2023
ALLA DITTA “DE ROSA &PETRICCA S. N. C”.”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023



VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Livio Paris, con il
quale attestava la fine dei lavori in oggetto in data 27/09/2023;

VISTA la RELAZIONE SUL CONTO FINALE E IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
nonché gli elaborati contabili visti arrivare al protocollo comunale in data 05/10/2023 al prot.n.9037,
sottoscritti  dal  direttore  dei  lavori,  dalla  ditta  esecutrice  dei  lavori  e  dal  Responsabile  del
Procedimento;

CONSIDERATO CHE:
a) il lavoro è stato regolarmente eseguito;
b) la  ditta  appaltatrice  ha  rimesso  in  data  08/10/2023  prot.n.9126  (fattura  n.06  del
05.10.2023), la relativa fattura di Euro 60.407,78 compresi di IVA al 10%;

Ritenuto di dover liquidare la fattura n.06 del 08.10.2023 per un importo pari € 54.916,16 
oltre all’IVA al 10% pari a € 5.491,62 per un totale omnicomprensivo di € 60.407,78;

VISTI i documenti contabili che attestano la regolarità contributiva della ditta;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
 - il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parete ancora in vigore;
 - il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  APPROVARE la  RELAZIONE  SUL CONTO  FINALE  E  IL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE
ESECUZIONE nonché gli elaborati contabili inerenti lo STATO FINALE dei lavori di LAVORI DI
“AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE redatti e sottoscritti dal direttore dei lavori, dalla
ditta e dal responsabile del procedimento;

DI LIQUIDARE la fattura relativa lo STATO FINALE dei lavori in oggetto di € 60.407,78 compresa
I.V.A. al 10% mediante utilizzo del capitolo di spesa n.2732 del bilancio, come segue:

  € 54.916,16 a favore della ditta “DE ROSA & PETRICCA S.N.C.” con sede in via Dei Pozzi
n.132 - 67056 Luco dei Marsi (AQ) avente P.IVA 01603860667;

  € 5.491,62 quale Imposta sul  Valore Aggiunto - I.V.A.  -  a favore dell’Erario  secondo le
modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di  pagamento da effettuarsi  mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT13N0312440600000000230178)

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si riporta
di seguito il codice CIG n. 9677176244;

VISTO il CUP D31B20001450009;

DI  DARE  ATTO  che  la  suddetta  somma  verrà  recuperata  progressivamente  sugli  stati  di
avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 240.000,00 verrà fatto fronte per € 67.972,62 con
la devoluzione di mutui della Cassa Depositi e Prestiti, giusta autorizzazione CDP del 14/10/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023



prot.n.2107990/21,  e € 172.027,38 con fondi propri  di,  prevista al  Cap.  2732 int.  2100501 del
bilancio c.e.;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, verrà pubblicata
sull’albo pretorio on line, così come previsto dalla Legge 69/2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 14  del 10/10/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 12/10/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  14  del  10/10/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 21 1 131 DE ROSA & PETRICCA S.N.C. 60.407,78

LUCO DEI MARSI, lì 19/10/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 902

Il  19/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  516 del 19/10/2023 con
oggetto:
LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  -  APPROVAZIONE  CRE,
RELAZIONE  SUL CONTO  FINALE  E  LIQUIDAZIONE  STATO  FINALE  ALLA “DE  ROSA
&PETRICCA S. N. C”.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FAENZA GIUSEPPINA  il 19/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 516 del 19/10/2023


